
Posudek na bakalářskou práci Jarmily Pecháčkové

Práce „Československo v letech 1945 až 1948 -  přechod k totalitní moci “ začíná formováním 
československé politiky během války, zdůrazněním koncepce „odčinění Mnichova “ a 
především neblahé orientace na Sovětský svaz. Odtud se odvíjí celý další vývoj, ústící 
nakonec ve vítězství totalitní moci. Důležitými etapami na této cestě byl Košický vládní 
program, odsun Němců a znárodňování. Autorka správně zdůrazňuje roli národních výborů a 
Národní fronty, následně pak sleduje vývoj od voleb v roce 1946. V něm zdůrazňuje význam 
ofenzívy komunistické strany pomocí odhalování „ reakce “, mobilizace mas a organizováním 
„levých frakcí “ v jednotlivých stranách. Konečnou stanicí byl pak Únor 1948. Celkově lze 
říci, že autorka neopomenula ani jednu z významných etap na cestě k totalitní moci a solidně, 
na základě kvalitní literatury, tuto cestu popsala. Na závěr píše, že v únoru 1948 se nejednalo 
o „náhlý zvrat, ale o kontinuální vývoj, který byl nastoupen již československo-sovětskou 
smlouvou z roku 1943.“ V tím lze souhlasit. Výhrady či připomínky: příliš gramatických chyb 
a absence stanoviska k současné diskusi o tom, zda a proč lze období 1945-1948 označit za 
„totalitní demokracii Jinak se domnívám, že práce splňuje všechny požadavky kladené na 
bakalářskou práci a doporučuji ji proto plně k obhajobě.

Doc.dr.Rudolf Kučera


